
M EJOR PARA' TO DOS

871 46
.H

IP.ALIDAD
ION
CA

DE LAS CONDES
DE COMPRAS PUBLICAS,

Y GESTION

SECCION

'AOFI
]12'il"s : El necrlo

PA!&®®8 .+;';

LAS CONDES, 8 5 FEB 2821

Alcaldicio Sección I' N' 93, de fecha 12 de enero de 2021, que aprobó las Bases

Técnicas, Anexos y ]lainó a Licitación Pública para la contratación del
"SERVICIO DE PERDON'AL P.A.RA .APOYO EN' EL PROCESO DE REN'OVACION' DE

PERMISOS DE CIRCULACION 2021" ID NO 2345-178-LP20, del portal www.mercadopublico.cl/

El.Acta de- Apertura de. los Antecedentes Administrativos y Oferta Técnica, de fecha 22 de enero. dc

2021, dondé consta que se presentaron los siguientes oferentes: Version21 SpA -Empresa

Metropolitana de Servicios SpA, Rut NO 77.080.357-8; Xinergia Laboral de Servicios

Transitorios SpA, Rut No76:785.280-0; Multiservicios' e Ingenieria Candi SpA, Rut

No76.067.452-4/El Infonne de los Antecedentes Administrativos y Oferta Técnica, de lal Comisión

Técnica, de fecha 26 de enero de 20214La Apertura Electrónica de la Oi'etta Económica, de fecha 27

de enero de 2021ÍEl Informe Final con la Evaluación dc la Oferta Económica, de fecha 27 dc enero de

2021/El Acta No2/2021 de la C¿)misión Evaluadora, de fecha 4 dc febrero de 2021ÍLa fuma del Alcalde

(S) al pie de la referido Acta/

coNsiDEmDO

lo Que con fecha 12 de enero de 2021, conforme dispuso el Decreto -Alcaldicio Sección I' N'93 que

aprobó las Bases Adíninisuativas, Bases Técnicas, Anexos y llamó a Licitación Pública pata la
coíltratación del "SERVICIO DE PERSONAL P.A.RA .APOYO EN EL PROCESO DE'

RENOVACIÓN DE PERMISOS DE CIRCULACION 2021" ID N'2345-178-LP20, se

publicó en el portal xmv.mercadopublico.cl la referido licitación.

Que, El Acta de Acta de Apertura de los Antecedentes Administrativos y Oferta

fecha 22 dc enero dc 2021; donde consta que se presentaron los siguientes oferentes

Técnica, de

Empresa Oferente
Version21 SpA -Empresa Metropolitana de Servicios SpA

Xinergia Laboral de Servicios Transitorios SpA
beria Candi SpAMultiser:vicios e in

Rut
77.080.357-8

76.785.280-0

76.067.452-4

/

Que el oferente Multiservicios e Ingenieria Candi SpA, Rut N'76.067.452-4, no presentó Garantia /'

de Seriedad de la Oferta por lo que su oferta ñle declarada inadmisible.

4o El Informe de los Antecedentes Adininisuativos y Oferta Técnica, de la Comisión Técnica, de/'

fecha 26 de enero de 2021

5o La Apertura Electrónica de la Oferta Económica, de fecha 27 de enero de 2021;/'

l



IDOS

6o El Infot-inc Final con la Evaluación de la Oferta Económica, de fecha 27 dc enero de 2021, el que

en su parte pertinente señaló:

CanclKsiáK.

E.n virtud de Lo señalado. precedentemente, esta Comisióll Técnica injol'Tna qKe, CPalttadas las alertas Económicas

de acuerdo cob La metoülogÉa de evaluación estipalaü eti LasBases de l--icitación, ,La Empresa qae obtuvo el nadar/'

P mide es XINERGL4 LABOR.4L DE SERILaCIOS 'JI'R.4NSITORIOS SP.4. con zflz fl)fa/ de 96

t)ulltos.

./

Cabe señalar que ante la posibilidad cierta, como aconteció en.el año 2020, de que se

extienda elpmceso de renovación 2021, 1o que generaría que la.demanda de atención sea

menos concentrada que la esperada oúginalmente ypor lo tanto el requerimiento de

personal sea menor y considerando el alto costo que este contrato involucra, se hacel

recomendable en este nuevo escenario, redimensionar el requerimiento de personal, por

[o que se recorñienda [evócar este proceso de licitación, para proceder a uno nuevo en

que exista la posibilidad de que la contratación de personal sea menor"

7' Que el artículo 61 de la Ley 19.880 que Establece las Bases de los Procedimientos Administrativos

que Rigen [os Actos de [os Organos de [a Administración de[ Estado, contcño]a ]a facu]tad de

revocó de oñlcio los ,actos administrativos. recogiéndose esoa facultad enJI at>li!:aciÓIL ñJ!!cio!!al /'

del Portal Chile Coi-npras, mediante el cual existiendo una licitación ya publicada y cn curso, la

Administración se desiste de su prosecución, en base a una decisión fundada, deteniéndose el

proceso ]icitatorio, hasta antes de su adjudicación.

8' En relación Con lo anterior, laJurisprudencia de la Contraloría General de la República, contenida,

entre otros, en el Di¿ramen N' 2.641 del 2005, ha señalado que la revocación "r...,) consz'sre en

sin efecto un acto administrativo porla propia administración mediante un Acto de

imperio, en caso que aquel vulnere elinterés público general.o específico de la /,

emisora. Conforme a dicha Jurisprudencia la revocación debe fundarse en

de mérito, conveniencia u oportunidad, entendiéndose limitada por la
de los efectos del acto o por la existencia de. derechos adquiridos(...)",

que no ocurre en este caso

g .J

nes
U

umación

g' .clon

respecto a. ]os ]ínnites de la revocación,. se debe estar a lo señalado por el mismo órgano

ñscalizador, el cual indica en diversos dictámenes que dicha facultad de revocar un acto

xüsti\=ñsuañxa, debe enRen&usQ " limitada l)or la cong nación de Los efectos de aquel o por b existencia de

den?cño.í a@ /ndoi" (Dictamen 96.610 de 2015): En relación con dicha limitación, la autoridad /

ádíninisUativa ha expresado que, respecto de un decréto que aprueba las bases .de incitación, este

no conñlgura un acto declarativo o creador de derechos que hayan podido incoi:porarse en la

esfera jurídica de sus destinatarios (Dictamen N'.45.487 de fecha 20-Vl-2016).

2



c&..:!-R
MEJOR PARA TODOS V

10o Que, con6lmiando (ficha interpretación, la Ilustrísima Corte de Apelaciones de Puerto Motltt se ha

pronunciado respecto de la revocación de una incitación pública en la causa Rol N' 316/2017:

mdicxnüo que. " como se aprecia, La acQtación de ajena efectuada par La entidad recuvñda tlo cottstituDe ana

aQudicación de La licitación teclantada a s respecto, desde que lto se ba seLecciotta& a atto o.más oferelttespara La ./

SKsMPciótl del contrato Licitacb, ncibiéndose sólo las gemas en tiempolforil'la, por h qne no ha ltacido el derecho

que recla7?za La recurrente.con la revocación de La lidtación "Sumido a Comultidad año 2017" mediante el

dec'reto aLcaLdicio ]Ña192 de 8 de lfebrero de 2017, desde qne no tuvo como antecedente un acto

declarativo o creador d¿ derechos adquiridos legítimamente porla recurrent¿

llo Que, en el mismo sentido, la Contraloría General de la República ha señalado recientemente en el

Dictamen N' 15.331 de 2018, respecto de la revocación de una Licitación Pública, lo siguiente:

4.bora bien, según cottsta de Los antecedentes tenias a La Dista el Sen;ido de Salad Metvopolitatio Sur Oriente, /
mediallte su reso]Kción exntta }q' 846, de 2016, reparó etproreso de iicitadón púb¿ica ]D NO 884-30-2016para

la contratación del sevicio de retiro, tran$orte J disposición final de rasid os J destmcción de estnPefacientesJ

psicotróPicos para los establecimientos dQendietltes de LaB,ed de SaLudSur C)dente.

E.}l ese mismo acto administrativo aparece qae esa 7nedida se itistaurá porque La comisión de euaLuaciótt de ofertas

ienotó an error en eLpultto ll de Las bases de licitación corre$ondiente a EstadioJB.uaLaaciótl ch LaspropHestas,'

lo qKe impedía La correcta evaluación de Las qertas e imposibilitaba a La comisión (hjinir al Wqqr eoaLuctdo.

Ante estas úrcünstancias, es doble colegio que la decisión de revocar la refeñda licitación

pública, que se enmarcó dentro de las atribuciones propias del Senricio de Salud/

Metropolitano Sui: Oriente. y que se fundamentó en razones de igualdad para los

oferentes, se encuentra ajustada a derecllo:'

12o Que el punto A.4.9 de las Bases Adnlinistradvas, en su parte pertinente señala que la

>ÁuÑ¿xD&&aa. üel« C,onü"'. ll(. . .)I'od,á R€ agar L« Lút«ñón .L«ü ést« «Ine«e eLinte.éspúl,ligo ge«oral/

3Qedfico de La M.uvticipaliüd,=yerl generaLporraqoltes de nzéñto, conveniencia u open nidal. (. . .y}.

\

la manifestación de voluntad expresado a través del Decreto .Ncaldicio Sección I' N'93, dc

12 de enero de 2021, que aprobó las Bases Adminisü-ativan, Bases Técnicas, Anexos y llatnó

pública para la conuatación del."SERVICIO DE PERSONAL PARA APOYO EN

DE REN'ORACION' DE PERMISOS DE CIRCULACION' 2021" ID N''/'

del. portal www.mercadopublico.cl, no conñlgura un acto declarativo o creador de

que hayan podido incorporarse=cn la esfera jurídica 'de sus destinatarios, y el acto

que le sirve de ftlndamento, no pqudica a los potenciales ofercntes, ni vulnera el

pancípío de igualdad delos ofefentes

g: ,clon

'ROCESO

Q zs41-t18-t.pzo
lechos

.dmidstí:ativo

14o Lo dispuesto en la "Guía de Aplicación: Licitaciones Revocadas y Suspendidas, de Chile

Compras", de junio . de 2012, que permite al Jefe Superior del Servicio revocar licitacioncs,

desistiendo como institución de seguir adelante S:on un proceso de adquisición, aun existiendo ''

oki:tas, deteniendo el proceso irrevocablemente, lo cual puede ser declarado de forma unilateral
\

3



M EJOR PARA TO DOS

por la entidad licitante mediante resolución o acto adnlidstrativo fundado, que así lo autorice y sc

podrá realizar hasta antes de adjudicado el procedimiento.

Y TENIENDO PRESENTE

Lo dispuesto en el Decreto Alcaldicio Sección I' N' 2175 de 30 dc marzo dc 2020, y en uso de las

facultades que me con6leren los Art. 56 y 63 del DFL N' l del Ministerio del Interior de fecha 9 dc

Mayo de 2006, publicada en el Dijio Oficial dc 26 de Julio de 2006, que fila el Texto Refundido, ''

Co.ordinado y Sistematizado dc la Lcy N' 18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades

DECRETO

].0 REVOCASE la Licitación Pública para la contratación del "SERVICIO DE PERSONAL

P.A.RA APOYO EN EL PROCESO DE RENOVACION DE PERMISOS DE

CIRCULACION 2021:' ID NO 2345-178-LP20, del portal www.mercadopublico.cl, en virtud de

lo señalado en el Acta N'2/2021, de la Comisión Evaluadora y a lo indicado en los considerardos

del presentc Decreto;

DEVUELVAME por la Tesorería Municipal, las Garantias dc Seriedad dc la Oferta presentadas

por las empresas Version21 SpA -Empresa Metropolitana de Servicios SpA, Rut NO

77.Ó80.357-g y Xinergia Laboral de Servicios Transitorias SpA, Rut No76.785.280-0, de

acuerdo a lo establecido en'el punto A.2.1.4. de las Bases Administrativas

/

2'

/

3o PUBLIQUESE por el presente Decreto en el portal www.mercadopublico.cl,/
ID N'2345-178-LP20.

ANOTESE, COMUNiQUKSK Y ARCHIVESE

Dirección de Control
Dirección dc Administración y Finanzas

Dirección dc Compras I'úblicas, Logística y Gestión
DirccciónJurídica
Departamento dc Tesorería Municipal
06ícina dc Partes

Dirección dc 'J'ránsito y Transporte Público

SECKK

4


